
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1638
8 Νοεμβρίου 2006

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs) των φυτοφαρ−

μάκων trifloxystrobin, thiabendazole, abamectin, 
benomyl, carbendazim, thiophanate−methyl, my clo bu−
tanyl, glypho sate, trimethylsulfonium, fenpropimorph 
and chlormequat επί και εντός oρισμένων προϊό−
ντων φυτικής προέλευσης, σε εναρμόνιση προς την 
Oδηγία 2006/60/ΕΚ της Επιτροπής της 7.7.2006. 1

Καταχώρηση των δραστικών ουσιών clodinafop, pirimi−
carb, rimsulfuron, tolclofos methyl, triticonazole στο 
παράρτημα Ι του Προεδρικού διατάγματος υπ’ 
αριθμ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 
έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμ−
μόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, 
όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συμμόρφω−
ση προς την Οδηγία 2006/39/ΕΚ της Επιτροπής 
της 12ης Απριλίου 2006. 2

Καταχώρηση της δραστικής ουσίας oxamyl στο πα−
ράρτημα Ι του Προεδρικού διατάγματος υπ’ αριθμ. 
115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγ−
χος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρ−
φωση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, 
όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συμμόρφω−
ση προς την Οδηγία 2006/16/ΕΚ της Επιτροπής 
της 7ης Φεβρουαρίου 2006. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 122108 (1)
Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs) των φυτοφαρμά−

κων trifloxystrobin, thiabendazole, abamectin, benomyl, 
carbendazim, thiophanate−methyl, myclobutanyl, glypho−
sate, trimethylsulfonium, fenpropimorph and chlormequat 
επί και εντός oρισμένων προϊόντων φυτικής προέ−
λευσης, σε εναρμόνιση προς την Oδηγία 2006/60/ΕΚ 
της Επιτροπής της 7.7.2006.

    ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 1 παρ. 1, 2, 3 και 4 του ν. 1338/1983 «Εφαρμο−

γή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34), όπως τροποποιήθηκε 

από το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) και το άρθρο 
65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

2. Το άρθρο 14, περιπτ. Ιζ του ν. 721/1977, όπως τρο−
ποποιήθηκε με το άρθρο 8 παράγραφος 2 του ν. 2732/ 
30.7.1999 (Α΄ 154).

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως κωδικοποιή−
θηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και του γεγονότος ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

4. Την υπ’ αριθμ. 352654/10.5.1995 (Β΄ 518) κοινή υπουρ−
γική απόφαση, που αφορά στον καθορισμό ανωτάτων 
ορίων υπολειμμάτων φυτοφαρμάκων επί και εντός oρι−
σμένων προϊόντων φυτικής προέλευσης συμπεριλαμβα−
νομένων των οπωροκηπευτικών, σε συμμόρφωση προς 
την οδηγία 90/642/ΕΟΚ.

5. Το υπ’ αριθμ. 115/1997 (Α΄ 104) Προεδρικό διάταγμα 
που αφορά την έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχο 
των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφωση 
προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ.

6. Την οδηγία 2006/60/ΕΚ της Επιτροπής της 7.7.2006 
(L206/27.7.2006) για την τροποποίηση των παραρτημάτων 
της οδηγίας 90/642/ΕΟΚ του Συμβουλίου σχετικά με τα ανώ−
τατα όρια υπολειμμάτων ορισμένων φυτοφαρμάκων μέσα 
και επάνω σε ορισμένα προϊόντα φυτικής προέλευσης.

7. Την υπ’ αριθμ. Υ132/11.10.2004 (ΦΕΚ 1533/Β΄/14.10.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων Αλέξανδρο Κοντό», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
(άρθρο 1, Παράρτηματα Ι και ΙΙ

της οδηγίας 2006/60/ΕΚ)
α) Στο παράρτημα I της υπ’ αριθμ. 352654/10.5.1995 

κοινής υπουργικής απόφασης στην ομάδα «3 Όσπρια», 
το λήμμα «Λούπινα» προστίθεται με τρόπο, ώστε η δια−
τύπωση «πλήρες προϊόν» στην τελευταία στήλη να κα−
λύπτει και τα 4 λήμματα.

β) Στο παράρτημα ΙΙ της υπ’ αριθμ. 352654/10.5.1995 
κοινής υπουργικής απόφασης η υποσημείωση (t) στο 
λήμμα για το chlormequat στα αχλάδια αντικαθίσταται 
ως εξής: « Ένα προσωρινό MRL 0,2 mg/kg θα ισχύει έως 
την 31η Ιουλίου 2009».

γ) Τα ακόλουθα Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων των 
φυτοφαρμάκων αντικαθιστούν αυτά που αναφέρονται 
στο παράρτημα II της υπ’ αριθμ. 352654/10.5.1995 κοινής 
υπουργικής απόφασης (Β΄ 518):

22493



22500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

       10 (p)   

    0,1* 0,1*  0,1 (p) 0,05 (p)  

5. 0,02 * (p)  0,01* 0,1* 0,1* 0,02* 0,5 (p) 0,05 (p) 0,05* 

 ( )  0,05*        

( )  15        

6. 
(

Camellia
sinensis)

0,05* 0,1* 0,02* 0,1* 0,1* 0,05* 2(p) 0,05* (p) 0,1* 

7. 
( ), 

30 (p) 0,1* 0,05 0.1* 0,1* 2 0,1* (p) 0,05* (p) 10 

(*) Αναφέρεται στο κατώτερο όριο αναλυτικού προσδιορισμού.
(p) Υποδηλώνει το προσωρινό ανώτατο όριο υπολειμμάτων σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 1 στοιχείο 

(στ) της οδηγίας 91/414/EΟΚ.

Άρθρο 2
(άρθρο 2 της οδηγίας 2006/60/ΕΚ)

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται 
από:

α) 1η Αυγούστου 2006 για τη δραστική ουσία chlorme−
quat που αναφέρεται στο άρθρο 1 παρ. β του παρόντος,

β) 15 Σεπτεμβρίου 2006 για τις δραστικές ουσίας της 
ομάδας benomyl−carbendazim που αναφέρονται στο 
άρθρο 1, παράγρ. γ του παρόντος,

γ) 21η Ιανουαρίου 2007 για όλες τις υπόλοιπες, πλην 
της ομάδας benomyl−carbendazim, δραστικές ουσίες που 
αναφέρονται στο άρθρο 1, παράγρ. γ του παρόντος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2006
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ Α. ΚΟΝΤΟΣ
   F

Αριθμ. 122109 (2)
   Καταχώρηση των δραστικών ουσιών clodinafop, pirimi carb, 

rimsulfuron, tolclofos methyl, triticonazole στο παράρτη−
μα Ι του Προεδρικού διατάγματος υπ’ αριθμ. 115/1997 
«Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπρο−
στατευτικών προϊόντων σε συμμόρφωση προς την 
οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, όπως έχει συμπλη−
ρωθεί» (Α΄ 104), σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 
2006/39/ΕΚ της Επιτροπής της 12ης Απριλίου 2006.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 1 παρ.1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 

του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) όπως τροποποιήθηκε 

από το άρθρο 6 του ν.1440/1984(Α΄ 70) και το άρθρο 65 
του ν. 1892/90 (Α΄ 101).

2. Το άρθρο 14, περιπτ. κστ΄ του ν. 721/1977 (Α΄ 298), 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 2732/1999 
(Α΄ 154 ).

3. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για τη 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως αυτή 
κωδικοποιήθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και το γε−
γονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋ−
πολογισμού.

4. Το π.δ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 
έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφω−
ση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου (Α΄ 104/97), 
όπως έχει συμπληρωθεί».

5. Την οδηγία 2006/39/ΕΚ της Επιτροπής της 12ης 
Απριλίου 2006 (Επίσημη Εφημερίδα αριθ. L 104 της 
13.4.2006 σ. 0030 − 0035) για την καταχώριση των δρα−
στικών ουσιών clodinafop, pirimicarb, rimsulfuron, tolclofos 
methyl, triticonazole στο παράρτημα Ι της οδηγίας 91/414/
ΕΟΚ του Συμβουλίου σχετικά με την διάθεση φυτοπρο−
στατευτικών προϊόντων στην αγορά.

6. Τη υπ’ αριθμ. Υ 132/11.10.2004(Β΄1533/14.10.2004) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Ανάθεση αρμο−
διοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων Αλέξανδρο Κοντό», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

(άρθρο 1 της Οδηγίας 2006/39/ΕΚ)

Με την παρούσα απόφαση ο πίνακας του Παραρτή−
ματος Ι του π.δ. 115/1997 συμπληρώνεται ώστε να κα−
ταχωριστούν σε αυτό οι δραστικές ουσίες clodinafop, 
pirimicarb, rimsulfuron, tolclofos methyl, triticonazole σύμ−
φωνα με το άρθρο 3 της παρούσας, σε συμμόρφωση 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22501

προς την Οδηγία 2006/39/ΕΚ της Επιτροπής (Επίσημη 
Εφημερίδα αριθ. L 104 της 13.4.2006 σ. 0030 − 0035).

Άρθρο 2
(άρθρο 3 της Οδηγίας 2006/39/ΕΚ)

1. Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής (Τμή−
μα Γεωργικών Φαρμάκων) του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, εφόσον βρίσκει εφαρμογή, 
τροποποιεί ή ανακαλεί τις ισχύουσες εγκρίσεις για κάθε 
φυτοπροστατευτικό προϊόν που περιέχει τις δραστικές 
ουσίες clodinafop, pirimicarb, rimsulfuron, tolclofos methyl, 
triticonazole έως την 31η Ιουλίου 2007. Έως την ημερο−
μηνία αυτή επαληθεύει, ιδίως, ότι πληρούνται οι όροι 
του άρθρου 3 της παρούσας απόφασης σχετικά με τις 
ουσίες clodinafop, pirimicarb, rimsulfuron, tolclofos methyl, 
triticonazole, με εξαίρεση όσα προσδιορίζονται στο μέ−
ρος Β΄ της καταχώρισης κάθε δραστικής ουσίας, και ότι 
οι κάτοχοι εγκρίσεων κυκλοφορίας διαθέτουν ή έχουν 
πρόσβαση σε φάκελο που ικανοποιεί τις απαιτήσεις του 
Παραρτήματος ΙΙ του π.δ. 115/1997 (Α΄ 104) σύμφωνα με 
τους όρους του άρθρου 13.

2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, για κάθε 
εγκεκριμένο φυτοπροστατευτικό προϊόν που περιέ−
χει clodinafop, pirimicarb, rimsulfuron, tolclofos methyl, 
triticonazole είτε ως μόνη δραστική ουσία είτε μαζί με 
άλλες δραστικές ουσίες οι οποίες έχουν όλες καταχωρι−
στεί στο Παράρτημα Ι του π.δ. 115/1997 (Α΄ 104) έως τις 31 
Ιανουαρίου 2007 το αργότερο, η Διεύθυνση Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής (Τμήμα Γεωργικών Φαρμάκων) του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, εφό−

σον βρίσκει εφαρμογή, προβαίνει στην επαναξιολόγηση 
σύμφωνα με τις ενιαίες αρχές που προβλέπονται στο 
παράρτημα VI του π.δ. 115/1997, βάσει ενός φακέλου 
που πληροί τις απαιτήσεις του παραρτήματος ΙΙΙ του 
π.δ. 115/1997 και λαμβάνοντας υπόψη το μέρος Β΄ του 
Παραρτήματος της Οδηγίας 2006/39/ΕΚ, σχετικά με τις 
ουσίες clodinafop, pirimicarb, rimsulfuron, tolclofos methyl, 
triticonazole. Με βάση την αξιολόγηση αυτή καθορίζεται 
εάν το προϊόν πληροί τους όρους του άρθρου 4, παρά−
γραφος 1, εδάφια (β), (γ), (δ) και (ε) του π.δ. 115/97.

Ύστερα από την αξιολόγηση αυτή η Αρμόδια Αρχή:
A. σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει clodinafop, 

pirimicarb, rimsulfuron, tolclofos methyl, triticonazole ως 
τη μόνη δραστική ουσία, εφόσον είναι αναγκαίο, τρο−
ποποιεί ή ανακαλεί την έγκριση έως τις 31 Ιανουαρίου 
2011 το αργότερο ή

B. σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει clodinafop, 
pirimicarb, rimsulfuron, tolclofos methyl, triticonazole μαζί 
με άλλες δραστικές ουσίες τροποποιεί ή ανακαλεί, κατά 
περίπτωση, την έγκριση έως τις 31 Ιανουαρίου 2011 ή έως 
την ημερομηνία που έχει οριστεί για μια τέτοια τροπο−
ποίηση ή ανάκληση στην αντίστοιχη κανονιστική πράξη 
ή κανονιστικές πράξεις με τις οποίες καταχωρίστηκε η 
σχετική ουσία ή ουσίες στο Παράρτημα Ι του π.δ. 115/1997 
(Α΄ 104), εφόσον η τελευταία είναι η μεταγενέστερη.

Άρθρο 3
(Παράρτημα της Οδηγίας 2006/39/ΕΚ)

Στο τέλος του Πίνακα του Παραρτήματος Ι του π.δ. 
115/1997 προστίθενται τα κάτωθι:



22502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.
,

 IU
PA

C 
(1

) 

12
5 

Cl
od

in
af

op
  

. C
AS

 
11

44
20

-5
6-

3
. C

IP
AC

 
68

3

(R
)-2

-[4
-(5

-
-3

-
-2

-)-
]-

 95
0 g

/k
g 

( clo
di

na
fo

p-
pr

op
ar

gy
l)

1 20
07

31 20
17

 A
 

.
 B

 
 V

I 

 cl
od

in
afo

p, 
 I 

 II
, 

 27
 

 20
06

. 
12

6 
Pi

rim
ica

rb
  

. C
AS

 
23

10
3-

98
-2

. C
IP

AC
 

23
1

 2-
-5

,6-
-4

-

 95
0 g

/k
g 

1 20
07

31 20
17

 A
 

.
 B

 V
I 

 pi
rim

ica
rb

, 
I

 II
, 

 27
 

 20
06

. :

. ,
,

.

,
 R

35
14

0. 
,

 pi
rim

ica
rb

 
,

.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22503

12
7 

Ri
m

su
lfu

ro
n 

. C
AS

 
12

29
31

-4
8-

0
(ri

m
su

lfu
ro

n)
 

. C
IP

AC
 

71
6

1-
(4

-6
-

2-
)-3

-(3
-

--2
- )

 96
0 g

/k
g 

( rim
su

lfu
ro

n)
 

1 20
07

31 20
17

 A
 

.
 B

 V
I 

 ri
m

su
lfu

ro
n, 

 I 
 II

, 

 27
 

 20
06

. 

.
,

,
.

12
8 

To
lcl

of
os

-
m

eth
yl

  
. C

AS
 

57
01

8-
04

-9
. C

IP
AC

 
47

9

-2
,6-

-
-

,
-

-2
,6-

-4
- ,

-

 96
0 g

/k
g 

1 20
07

31 20
17

 A
 

.
 B

 to
lcl

of
os

-m
eth

yl
, 

 (
)

,
 4 

 1 
)

.
 V

I 

 to
lcl

of
os

-m
eth

yl
, 

 I 
 II

, 

 27
 

 20
06

.  



22504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
12

9 
Tr

iti
co

na
zo

le 
. C

AS
 

13
19

83
-7

2-
7

. C
IP

AC
 

65
2

(±
)-(

E)
-5

-(4
-

)-2
,2-

-1
-(1

-1
,2,

4-
-1

-
)

 95
0 g

/k
g 

1 20
07

31 20
17

 A
 

.
 B

 

 tr
iti

co
na

zo
le,

 
,

 4 
 1 

)
.

 V
I 

 tr
iti

co
na

zo
le,

 
 I 

 II
, 

 27
 

 20
06

. :
.

,
, ,

 R
PA

 40
63

41
, 

(
).

,
,

.

.
ei

,
 tr

iti
co

na
zo

le 
,

.
(1

)
.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22505

Άρθρο 4
(άρθρο 2 της Οδηγίας 2006/39/ΕΚ)

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από 
την 1η Αυγούστου 2007.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2006
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΝΤΟΣ

 F
Αριθμ.    122110 (3)
Καταχώρηση της δραστικής ουσίας oxamyl στο πα−

ράρτημα Ι του Προεδρικού διατάγματος υπ’ αριθμ. 
115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφωση 
προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, όπως έχει 
συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συμμόρφωση προς την 
Οδηγία 2006/16/ΕΚ της Επιτροπής της 7ης Φεβρουα−
ρίου 2006.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 

του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34), όπως τροποποιήθηκε 
από το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) και το άρθρο 
65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

2. Το άρθρο 14, περίπτ. κστ΄ του ν. 721/1977 (Α΄ 298), 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 2732/1999 
(Α΄ 154).

3. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για τη Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως αυτή κωδικο−
ποιήθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋ πολογισμού.

4. Το π.δ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 
έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφω−
ση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου (Α΄ 104/1997), 
όπως έχει συμπληρωθεί».

5. Την οδηγία 2006/16/ΕΚ της Επιτροπής της 7ης Φε−
βρουαρίου 2006 (Επίσημη Εφημερίδα αριθ. L 036 της 
8.2.2006 σ. 0037−0039) για την καταχώρηση της δρα−
στικής ουσίας oxamyl στο παράρτημα Ι της οδηγίας 
91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου σχετικά με την διάθεση 
φυτο προστατευτικών προϊόντων στην αγορά.

6. Την υπ’ αριθμ. Υ132/11.10.2004(Β΄1533/14.10.2004) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Ανάθεση αρμο−
διοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων Αλέξανδρο Κοντό», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

(άρθρο 1 της Οδηγίας 2006/16/ΕΚ)

Με την παρούσα απόφαση ο πίνακας του Παραρτή−
ματος Ι του π.δ. 115/1997 συμπληρώνεται ώστε να κατα−

χωριστεί σε αυτό η δραστική ουσία oxamyl σύμφωνα με 
το άρθρο 3 της παρούσας, σε συμμόρφωση προς την 
Οδηγία 2006/16/ΕΚ της Επιτροπής (Επίσημη Εφημερίδα 
αριθ. L 036 της 8.2.2006 σ. 0037 − 0039).

Άρθρο 2
(άρθρο 3 της Οδηγίας 2006/16/ΕΚ)

1. Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
(Τμήμα Γεωργικών Φαρμάκων) του Υπουργείου Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, εφόσον βρίσκει εφαρ−
μογή, τροποποιεί ή ανακαλεί τις ισχύουσες εγκρίσεις 
για κάθε φυτοπροστατευτικό προϊόν που περιέχει την 
δραστική ουσία oxamyl έως τις 31 Ιανουαρίου 2007. 
Έως την ημερομηνία αυτή επαληθεύει, ιδίως, ότι πλη−
ρούνται οι όροι του άρθρου 3 της παρούσας απόφα−
σης σχετικά με την ουσία oxamyl, με εξαίρεση όσα 
προσδιορίζονται στο μέρος Β της καταχώρησης αυτής 
της δραστικής ουσίας, και ότι ο κάτοχος της έγκρισης 
κυκλοφορίας διαθέτει ή έχει πρόσβαση σε φάκελο 
που ικανοποιεί τις απαιτήσεις του Παραρτήματος ΙΙ 
του π.δ. 115/1997 (Α΄104) σύμφωνα με τους όρους του 
άρθρου 13.

2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, για κάθε 
εγκεκριμένο φυτοπροστατευτικό προϊόν που περιέχει 
oxamyl είτε ως μόνη δραστική ουσία είτε μαζί με άλλες 
δραστικές ουσίες οι οποίες έχουν όλες καταχωρηθεί 
στο Παράρτημα Ι του π.δ. 115/1997 (Α΄104) έως τις 30 
Ιουλίου 2006 το αργότερο, η Διεύθυνση Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής (Τμήμα Γεωργικών Φαρμάκων) 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
εφόσον βρίσκει εφαρμογή, προβαίνει στην επαναξιολό−
γηση σύμφωνα με τις ενιαίες αρχές που προβλέπονται 
στο παράρτημα VI του π.δ. 115/1997, βάσει ενός φακέ−
λου που πληροί τις απαιτήσεις του παραρτήματος ΙΙΙ 
του π.δ. 115/1997 και λαμβάνοντας υπόψη το μέρος Β 
του Παραρτήματος της Οδηγίας 2006/16/ΕΚ, σχετικά 
με την oxamyl. Με βάση την αξιολόγηση αυτή καθορί−
ζεται εάν το προϊόν πληροί τους όρους του άρθρου 
4, παράγραφος 1, εδάφια (β), (γ), (δ) και (ε) του π.δ. 
115/1997.

Ύστερα από την αξιολόγηση αυτή η Αρμόδια Αρχή:
A. Σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει oxamyl ως 

τη μόνη δραστική ουσία, εφόσον είναι αναγκαίο, τρο−
ποποιεί ή ανακαλεί την έγκριση έως τις 30 Ιουλίου 2010 
το αργότερο ή

B. Σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει oxamyl μαζί 
με άλλες δραστικές ουσίες τροποποιεί ή ανακαλεί, 
κατά περίπτωση, την έγκριση έως τις 30 Ιουλίου 2010 
ή έως την ημερομηνία που έχει οριστεί για μια τέτοια 
τροποποίηση ή ανάκληση στην αντίστοιχη κανονιστική 
πράξη ή κανονιστικές πράξεις με τις οποίες καταχω−
ρήθηκε η σχετική ουσία ή ουσίες στο Παράρτημα Ι 
του π.δ. 115/97 (Α΄ 104), εφόσον η τελευταία είναι η 
μεταγενέστερη.

Άρθρο 3
(Παράρτημα της Οδηγίας 2006/16/ΕΚ)

Στο τέλος του Πίνακα του Παραρτήματος Ι του π.δ. 
115/1997 προστίθενται τα κάτωθι:



22506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
.

,
 IU

PA
C 

(1
) 

11
7 

Ox
am

yl
  

. C
AS

 23
13

5-
22

-0
. C

IP
AC

 34
2

N,
N-

-2
-

-
-2

-(
)

97
0 g

/k
g 

1 20
06

31 20
16

 A
 

.

VI
 ox

am
yl

, 
 I 

 II
, 

 15
 

 20
05

.  

:

,
,

,
.

,
,

:

.
,

,
.

,
,

.
,

 ox
am

yl
 

, .
(1

)
.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22507

Άρθρο 4
(άρθρο 2 της Οδηγίας 2006/16/ΕΚ)

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από 
την 1η Φεβρουαρίου 2007.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2006

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΝΤΟΣ  




